Governo do Estado do Rio de Janeiro
Instituto Estadual do Ambiente

Presidência

ATA DE REUNIÃO

63.01.01.01

ATA da 621ª Reunião Ordinária de Assuntos Gerais do Condir do dia 01/03/2023

Ao primeiro dia do mês de março de dois mil e vinte e três, às dez horas, realizou-se por meio de
videoconferência (considerando o Decreto nº 47.102, de 01/06/2020, e suas alterações, e as Resoluções
Conjuntas Seas/Inea nº 18, de 16/03/2020, e nº 21, de 31/03/2020) a seiscentésima vigésima primeira
reunião Ordinária de Assuntos Gerais do Conselho Diretor do Inea (Condir), na forma instituída pelo
Decreto Estadual nº 46.619, de dois de abril de dois mil e dezenove. Estavam presentes os Senhores
Conselheiros: Leonardo Daemon D'Oliveira Silva, Diretor de Licenciamento Ambiental (DILAM), no
exercício da Presidência do Conselho; Julia Kishida Bochner, Diretora de Biodiversidade, Áreas
Protegidas e Ecossistemas (DIBAPE); Giulia Rodrigues Alves, Gerente, representante da Diretoria de
Gente e Gestão (DIGGES); Rodrigo Bianchini Greco Alves, Diretor Adjunto de Licenciamento Ambiental
(DILAM); Ricardo Marcelo da Silva, Diretor de Pós-Licença (DIPOS); Estevão Mendonça Pinto,
Assessor Técnico, representante da Diretoria de Recuperação Ambiental (DIRAM); e Márcio Franco da
Costa, Assessor Técnico, representante da Diretoria de Segurança Hídrica e Qualidade Ambiental
(DISEQ). I. Abertura:  Abrindo os trabalhos, o Diretor da DILAM no exercício da Presidência do
Conselho, na forma prevista no art. 10, §4°, do Decreto nº 46.619/19, cumprimentou a todos e deu início à
reunião. II. SEI-070002/002328/2023. Requerimento: Para ciência da proposta de Portaria Inea/Pres que
crie Grupo de Trabalho (GT) para implementação de um Sistema Único de Informações de Embargo
Remoto no âmbito do Estado do Rio de Janeiro. Decisão: Conforme considerações do Diretor da DIPOS,
os servidores a seguir foram indicados para compor o referido GT: Ricardo Marcelo da Silva, id. funcional
4459432-1, como coordenador, Natália Rodrigues Gomes id. funcional 4366953-0, como substituta do
coordenador, Tiago Paradela Gurgel, id. funcional 5089967-8, Andrei Veiga dos Santos, id. funcional
4217930-0, Isabella Mendes de Matos Chamberlain, id. funcional 5101842-0, Paulo Vinicius Rufino
Fevrier, id. funcional 4388030-4, e Vitória Pereira de Souza Araújo, id. funcional 5113326-1. O Conselho
Diretor tomou ciência da Portaria, que deverá ser publicada no Diário Oficial do Estado. III. SEI-
070026/000288/2023 – Vanessa Schinaider do Amaral Pereira Gonçalves. Requerimento: Deliberar
quanto ao pedido de cessão da servidora para exercer o cargo em comissão de Coordenadora de Estudos e
Projetos (COOEP) da Assessoria Especial de Cidades Resilientes (ASSCID), unidade subordinada à
Subsecretaria de Mudanças do Clima e Conservação da Biodiversidade (SUBCLIM), da Secretaria do
Estado de Ambiente e Sustentabilidade (Seas). Decisão: Solicitação aprovada conforme considerações da
representante da DIGGES. IV. SEI-070002/001637/2023. Requerimento: Deliberar quanto ao pedido de
dispensa de ponto e pagamento de inscrição, diárias e passagens aéreas da servidora Silvia Bahadian
Moreira, id. funcional 4461238-9, para participação no V Workshop sobre Manejo Ex situ de
Calitriquídeos “Captive Care and Conservation Husbandry of Callitrichids”  e Oficina de Elaboração do
Programa de Manejo Populacional do Mico-Leão-Preto (Leontopithecus chrysopygus), que ocorrerá em
Iperó - SP, entre os dias 06 e 11 de março de 2023. Decisão: Solicitação aprovada conforme considerações
da representante da DIGGES. V. SEI-070002/000600/2022. Requerimento: Deliberar quanto à atualização
do Projeto.INEA.13/17 - “Monitoramento pós-remoção do mico-leão-de-cara-dourada (Leontopithecus
chrysomelas - Kuhl, 1820), espécie invasora no Parque Estadual da Serra da Tiririca (PESET)”  -,
incluído no Banco de Projetos Ambientais (BPA) e no Banco de Projetos de Conversão de Multa
Ambiental (BProcam) conforme decisões do Conselho Diretor em suas 333ª e 593ª Reuniões Ordinárias

Ata de Reunião 47957023         SEI SEI-070002/000168/2023 / pg. 1

de Assuntos Gerais, dos dias 10/05/2017 e 17/08/2022, respectivamente, e Decisão da Seas de 19/08/2022;
para alterar o valor total que passou de R$ 137.171,09, para R$ 142.853,91, considerando a correção
monetária com base na Ufir/RJ para o exercício de 2023. Decisão: Conforme considerações da equipe
técnica da DIBAPE, o Conselho Diretor aprovou a atualização apresentada e determinou o
encaminhamento dos autos à Seas, nos termos do §3º, art. 20 do Decreto 47.867, de 10/12/2021, e do art.
5° da Resolução Seas n° 120, de 16/02/2022, para aprovação do Sr. Subsecretário Executivo da Seas. VI.
SEI-070002/002413/2023. Requerimento: Para ciência da proposta de Portaria Inea/Pres que crie Grupo
de Trabalho (GT) para elaboração de Instrução Técnica e análise do Estudo de Impacto Ambiental (EIA) e
de seu Relatório de Impacto Ambiental (RIMA), referente ao requerimento de Licença Prévia, no âmbito
do processo administrativo SEI-070002/002411/2023, para a implantação do projeto HUB de Hidrogênio
e Derivados de Baixo Carbono, com produção de amônia, metanol de baixo carbono, além de utilidades
acessórias, a ser implantado no Complexo Industrial do Porto do Açu, no Município de São João da Barra,
sob a responsabilidade da empresa Porto do Açu Operações S.A.. Decisão: Conforme considerações da
Coordenadora de Estudos Ambientais (CEAM), os servidores a seguir foram indicados para compor o
referido GT: Breno Mauricio Pantoja da Silva, id. funcional 4437499-2, como coordenador, Viviani de
Moraes Freitas Ribeiro, id. funcional 4199514-7, Raphael José Martins de Castro, id. funcional 5081326-
9, Cristiane Fernandes Nunes Moragas Madeira, id funcional 4366903-4, Alana da Costa D’ Lauro
Pedreira, id. funcional 5085624-3, Jaqueline Siqueira Calvano, id. funcional 5118018-9, Ricardo de
Castro Souza Junior, id. funcional 5137292-4, Ana Carolina Leite Bellot de Almeida, id. funcional
4434304-3, e Pedro Henrique Rocha Valle, id. funcional 4438273-1. O Conselho Diretor tomou ciência da
Portaria, que deverá ser publicada no Diário Oficial do Estado. VII. SEI-070002/002271/2023, SEI-
070002/009826/2020 e E-07/002.11483/2015. Requerimento: Para ciência da proposta de alteração da
Portaria Inea/Pres n° 917, de 06/03/2020, alterada pela Portaria Inea/Pres nº 987, de 08/12/2020, alterada
pela Portaria Inea/Pres n° 1.036, de 04/05/2021, que criou o Grupo de Trabalho (GT) para elaborar
Instrução Técnica e proceder à análise e ao acompanhamento de Estudo de Impacto Ambiental (EIA) e de
seu Relatório de Impacto Ambiental (RIMA), referente ao requerimento de Licença Prévia para a análise
da viabilidade ambiental para a implantação de loteamento misto, localizado no Município de Rio das
Ostras, sob a responsabilidade da empresa Vale dos Diamantes Participações Ltda., para: (i) excluir Cauê
Bielschowsky, id. funcional 4359412-3, Otávio Cabrera de Léo, id. funcional 5007147-5, Dayana Martins
Nunes, id. funcional 5086092-5, Daniel Tavares Cassilhas Rosa, id. funcional 5109624-2, Milena Oliveira
Barbosa, id. funcional 4440330-5, e Isabela Mendes de Matos Chamberlain, id. funcional 5101842-0; (ii)
incluir as servidoras Germana de Oliveira Carvalho, id. funcional 5126149-9, Jaqueline Siqueira Calvano,
id. funcional 5118018-9, e Mylena Pereira Muniz, id. funcional 5097358-4; e (iii) manter os servidores
Raphael José Martins de Castro, id. funcional 5081326-9, agora como coordenador do GT, Carlos Fellipe
de Siqueira Jaccoud, id. funcional 4347791-7, e Viviani de Moraes Freitas Ribeiro, id. funcional 4199514-
7. Decisão: Conforme considerações da Coordenadora da CEAM, o Conselho Diretor tomou ciência da
Portaria, que deverá ser publicada no Diário Oficial do Estado. VIII. SEI-070002/007656/2021.
Requerimento: Deliberar quanto à doação de uma cafeteira Black and Decker Elétrica Programável
Gourmand Gris CM300G pela empresa Craft - Conteúdo Fotográfico Digital Ltda., destinada ao Parque
Estadual da Costa do Sol (PECS). Decisão: Conforme considerações da equipe técnica da Coordenadoria
Executiva e de Planejamento (COEXEC), o Conselho Diretor autorizou o recebimento e a incorporação do
bem ao patrimônio do Inea. IX. SEI-070002/002964/2021. Requerimento: Deliberar quanto à doação de
uma escada extensível vazada em fibra, 15 degraus 4,2m WBERTOLO EAFV-15 pela empresa Globo
Comunicação e Participações S.A., destinada ao Parque Estadual da Pedra Branca (PEPB). Decisão:
Conforme considerações da equipe técnica da COEXEC, o Conselho Diretor autorizou o recebimento e a
incorporação do bem ao patrimônio do Inea. X. SEI-070002/005677/2021. Requerimento: Deliberar
quanto à doação de três câmeras HC801A, caça trail câmera noite, versão selvagem Wildlife pela empresa
Saigon Filmes Ltda., destinadas ao Parque Estadual dos Três Picos (PETP). Decisão: Conforme
considerações da equipe técnica da COEXEC, o Conselho Diretor autorizou o recebimento e a
incorporação do bem ao patrimônio do Inea. XI. A representante da DIGGES informou que não poderá
participar da 667ª Reunião Ordinária de Licenciamento Ambiental, a ser realizada na sequência da
presente reunião. XII. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, o Diretor da DILAM no exercício da
Presidência do Conselho agradeceu a participação de todos. Em seguida, lavrou a presente ata que vai
assinada por ele e por todos os Conselheiros do Instituto Estadual do Ambiente presentes nesta data.

Ata de Reunião 47957023         SEI SEI-070002/000168/2023 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Marcelo da Silva, Diretor, em 03/03/2023, às 12:55,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº 46.730, de 9 de
agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Bianchini Greco Alves, Diretor Adjunto, em
03/03/2023, às 13:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do
Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Giulia Rodrigues Alves, Gerente, em 03/03/2023, às 13:50,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº 46.730, de 9 de
agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Márcio Franco da Costa, Assessor Técnico, em 03/03/2023,
às 13:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº
46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Estevão Mendonça Pinto, Assessor Técnico, em
03/03/2023, às 15:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do
Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Julia Kishida Bochner, Diretora, em 03/03/2023, às 16:39,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº 46.730, de 9 de
agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Daemon D Oliveira Silva, Presidente do CONDIR
em exercício, em 03/03/2023, às 17:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art.
21º e 22º do Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 47957023 e
o código CRC 7A5DC576.

Referência: Processo nº SEI-070002/000168/2023 SEI nº 47957023

Ata de Reunião 47957023         SEI SEI-070002/000168/2023 / pg. 3

http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ata de Reunião 47957023